３月度常議員会議事録
日本建築学会近畿支部

期 日：平成２２年３月２６日（金） １４：００～１５：３０

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 森本支部長

    常 議 員  神 澤、小 坂、松 下、山 浦、吉 田

          岸 本、笹 村、藤 井、藤 谷

    支部監事  上 田、渡 辺

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録(案)確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）３月度理事会、支部長会議の報告

 ３月１１日(木)に開催された本部理事会および支部長会議については、支部長の代わり

に出席した藤谷支部長代理から報告が行われた。

主な[審議事項]としては、「2010年度事業計画(案)―“建築”の拡張とニューフロンテ

ィア―」、「建築会館の修繕費減額について」、「新名誉会員の推挙」、「提言「建築

の構造設計－そのあるべき姿」について」、「日本工学会：科学技術人材育成コンソー

シアムについて」であった。主な[懇談事項]としては、「新法人制度対応委員会中間報

告」、「会員制度の見直し」、「能力開発支援制度の見直しについて」、「中長期計画

の中間評価(内部監査)」であった。主な[報告事項]としては、「建築会館の長期的経営

戦略」であった。

 引き続き開催された、支部長会議についても出席した藤谷支部長代理から報告があった。

主な[報告事項]としては、「新法人制度への対応について」、「大学院インターンシッ

プの実施状況に関するアンケート回答集計」であった。

 （３）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 （４）①当支部基礎構造部会耐震基礎研究会による研究報告会の支部対応について

    ②当支部材料施工部会による暑中コンクリート工事シンポジウムの支部対応について

 内容に関して検討した結果、２件とも支部主催事業とすることが承認された。

 （５）第７期支部監事候補者の件

 人選にあたっては、過去の常議員会計常務幹事経験者１名と大阪市より本会会員１名を

候補者とすることにした。

 行政関係者からの候補者については、次回常議員会までに適任の候補者を事務局へ報告

することとした。

 （６）パート職員の時給単価改訂について

 本部の改訂に合わせ、当支部についても改訂することが認められた。

 （７）西松建設(株)関西支店からの法人会員口数変更（５口→１口）申し出について

 出席役員にて相談した結果、本会会長名および支部長名の文書にて法人口数の減口につ

いては再検討していただくよう依頼することにした。

 藤谷常議員より、関西支店の関係者へ支部の意向を伝えることとした。

 （８）当支部研究発表に電子投稿された不備とされる応募原稿について

 ３月２４日に開催されたプログラム編成会議の状況について、出席した常議員学術幹事

の各位より報告があった。

 報告集に掲載するには、問題があると判断された６１件の原稿については提出締め切り

期限を厳守のうえ、修正を指示することが認められた。

 （９）委託調査研究依頼の件

 下記の調査研究依頼については受託することが承認された。

○通信用アンテナの風力不安定振動の調査

 委託者  那須電機鉄工(株)、興和設計(株)

 期 間  契約日 ～ 平成２３年３月３１日

 研究費  ６３０，０００円

 （10）協賛依頼の件

 次の協賛依頼を承認した。

① 第308回講習会「実務者のための騒音防止技術」

 期 日  ７月８日(木)、９日(金)

 会 場  大阪科学技術センター８階 中ホール

 主 催  社団法人 日本機械学会関西支部

 （11）後援依頼の件

 次の後援依頼２件を承認した。

① 平成２２年度 住まいのライブラリーイベント

   その１ ブックトークサロン｢(仮称)ぽむ企画放談 私選 大阪市内の建物や橋｣

   その２ まちあるき＆ミニトークサロン｢(仮称)中崎町を散歩し、アマントでお茶｣

 期 日  ｢その１｣ ５月２３日(日) 、｢その２｣ ６月１２日(土)

 会 場  ｢その１｣ 大阪市立住まい情報センター３階 ホール

 主 催  大阪市立住まい情報センター

② アメリカ住宅建材セミナー

 期 日  ５月２４(月)～２８日(金)

 会 場  鳥取県、岡山県、兵庫県、大阪府、京都府の５会場

 主 催  ワシントン州政府通商経済開発局

【報告事項】

 （１）第１１期 本会代議員選挙の結果報告

 本部から連絡のあった結果に関する書類を回覧して報告とした。

 （２）親と子の建築教室に関する当支部住宅部会との相談結果について

 藤井常議員より、３月２日に神澤常議員とともに住宅部会の檜谷主査と会談した結果が

報告された。

 後日、檜谷主査から部会内で相談した結果、平田陽子部会員(京都光華女子大学短期大学

部生活環境学科 准教授)が住宅部会から参加されるとの連絡があった。

 （３）常議員選挙投票用紙および総会委任状用紙について

 役員の所属先に在籍する本会会員に対し、全役員は投票用紙および委任状のハガキを投

函するよう周知してほしい旨の依頼が事務局からあった。（役員の直接持参も可）

 （４）その他

   ①４月２７日の本部学術推進委員会への出席について

 佐藤会長が来部する日と重なったために、本部の了解を得たうえで今回は欠席すること

とした。

   ②藤田常議員の長期海外出張について

 今年１２月までの予定で、イギリスへ研究渡航されることが報告された。

   ③森田職員の住所変更について

 ３月中旬に住所を変えることが報告された。

以上